[image: image1.wmf]

CONTRATO DE CONVÊNIO QUE ENTRE SI FAZEM A ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DA ELETROBRAS ELETRONORTE – ASEEL E O SINDICATO DOS PROFESSORES NO DISTRITO FEDERAL – SINPRO DF.

À ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DA ELETRONORTE – ASEEL pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.527.317/0001- 80, localizada no Setor de Clubes Esportivos Sul, Trecho 01, Conjunto 07, Lotes 1/4, Lago Sul, Brasília/DF, CEP: 70.200.001, telefone (61)3443-8387/3443-8918, representada neste ato pelo Senhor Carlúcio Alves Ferreira, Presidente, e pelo Sr. Roberto de Araújo Lucena, Vice Presidente de Benefícios e Promoções, doravante denominada CONTRATADA e, do outro lado, o SINDICATO DOS PROFESSORES NO DISTRITO FEDERAL – SINPRO DF, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____________________________sede localizada no CNB 04 Lote 03 Loja 01 – Taguatinga/DF – CEP: 72115-045, neste ato representado pela Sra. Gilza Lucia Camilo Ricardo, Diretora, doravante denominada CONTRATANTE, firmam entre si o convênio que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Convênio a disponibilização dos espaços de lazer, cultura e entretenimento do clube ASEEL aos empregados da CONTRATANTE, mediante interveniência da CONTRATADA, sendo admitidos nas categorias de sócio contribuinte (familiar) e sócio individual.
1.2 Entende-se por dependente familiar os filhos e o cônjuge dos associados titulares, os declarados no IR ou os que por meio de outros documentos comprovem os requisitos definidos na legislação pertinente.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

2.1  Compete à CONTRATANTE:
2.1.1 Os sindicalizados ao SINPRO DF, interessados em associar-se deverão entregar à ASEEL a relação de documentos e a ficha de inscrição preenchida e assinada pelo titular da adesão. A ficha deve ser preenchida com dados cadastrais atualizados e anexo, cópias dos documentos necessários, bem como foto 3x4 para confecção de carteirinhas, obedecendo às condições previstas no Estatuto da ASEEL.
2.1.2 Os interessados em associar-se à Aseel, deverão realizar as inscrições diretamente no clube, de segunda a sexta-feira, no escritório da Diretoria Executiva, com exceção de feriados e dias que não houver expediente. Para solicitação de cancelamento de inscrição de sócio, entrar em contato no escritório da Diretoria Executiva e buscar informação de como proceder com o respectivo cancelamento, podendo ser  solicitado a qualquer momento, sem ônus as partes.
2.1.3 O interessado em associar-se ao clube, deverá está munido de documento de comprovação do qual faz parte do SINPRO DF.
2.1.4 A CONTRATANTE deve emitir aos sindicalizados, documento que comprove sua filiação junto ao SINPRO DF.

2.1.5 A CONTRATANTE deve informar a CONTRATADA o meio pelo qual o sindicalizado deverá comprovar sua filiação ao sindicato, seja carteirinha, crachá ou outra forma.

2.2     Compete à CONTRATADA:
2.2.1 Oferecer as condições de acesso e uso das dependências do clube, observadas as normas estabelecidas em regulamento do qual dará conhecimento no ato da assinatura do convênio;

2.2.2 Enviar, caso solicitado pela CONTRATANTE, informativo de lista atualizada dos associados vinculados a este convênio à CONTRATADA.
2.2.3 Disponibilizar aos associados vinculados à CONTRATANTE os espaços comuns para o lazer de seus associados, conforme discriminados no item abaixo, dentro das normas e regulamentos existentes para o funcionamento normal do Clube;
2.2.4 Os equipamentos a serem disponibilizados serão:

· Churrasqueiras, Saunas seca e a vapor, Campo Society, Ginásio de Esportes (coberto), Quadras de vôlei, Piscinas (semiolímpica, média e infantil), Quadra de tênis, Espaço bar/lanchonete.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
3.1 O valor da mensalidade por sócio CONTRIBUINTE será de R$154,00 (cento e cinquenta e quatro reais), incluindo os dependentes, cônjuges e filhos, também, dependentes sob a guarda ou curatela do sócio titular e enteados de até 20 anos e 11 meses de idade, a partir dos 21 anos, apenas poderão permanecer até os 24 anos de idade mediante apresentação mensal de declaração de escolaridade de ensino superior emitida pela instituição de ensino, e semestralmente atualizada e entregue à ASEEL.
3.2 O valor da mensalidade para sócio INDIVIDUAL será de R$100,00 (cem reais).
3.3 Após decorrido o primeiro ano deste convênio, contado a partir da data de assinatura, será cobrado o valor da mensalidade de sócio CONTRIBUINTE e INDIVIDUAL praticados pelo clube à época.
3.3.1 As adesões realizadas dentro do prazo de 12 meses, a partir da data de assinatura do contrato, o sócio irá pagar o valor de convênio, isentado da taxa de adesão. Encerrando este prazo, passará a pagar o valor normal para a categoria de sócio CONTRBUINTE e INDIVIDUAL, assim será praticado para as novas adesões realizadas após, também, o prazo de 12 a contar da assinatura desse contrato.

3.4 A CONTRATADA emitirá a cobrança mensal aos sócios vinculados à CONTRATANTE, via boleto bancário, com vencimento padrão para todo dia 7 (sete) de cada mês.
3.5 O faturamento será individual, de acordo com as movimentações das adesões e cancelamentos no mês.
3.6
O pagamento da mensalidade de cada associado por meio do convênio é de responsabilidade do mesmo, com recolhimento dos valores via boleto bancário.
3.7 O presente convênio será limitado ao nº máximo de 500 adesões.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente convênio entra em vigor a partir da data de assinatura do contrato, permanecendo com validade até que qualquer uma das partes requeira à outra sua rescisão, conforme Cláusula Sexta deste instrumento.

CLÁUSULA
QUINTA – DO FECHAMENTO DE MOVIMENTAÇÃO

5.1
O associado deverá informar à CONTRATANTE sobre seu interesse de aderir ou cancelar sua adesão ao clube, cabendo a ela a responsabilidade de informar a CONTRATADA sobre as novas adesões e exclusões, sendo que tais movimentações deverão ser encaminhadas à CONTRATADA na primeira quinzena do mês.
5.1.1 Na ausência de estrutura para atendimento ao item anterior, atender ao citado no item 2.1.4.
5.2  Em caso de inadimplência, seguida por 60 dias, sendo de vencimentos variados, o cadastro será inativado, até que o sócio realize a regularização. Nesse caso, será impossibilitado o acesso às instalações do clube.
5.3  O sócio poderá solicitar cancelamento do clube a qualquer momento, não há devolução de valores pagos. O retorno ao quadro de sócios será mediante pagamento de taxa de retorno, referente a três mensalidades vigentes, no caso de sócios CONTRIBUINTE e uma mensalidade vigente no caso do sócio INDIVIDUAL.

5.4 O presente contrato conglomera o número máximo de 500 adesões, sócios titulares, somando CONTRIBUINTE e INDIVIDUAL.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

6.1 O presente convênio poderá ser rescindido por mútuo acordo ou denunciado unilateralmente por qualquer das partes, mediante prévio aviso ou por escrito, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

6.2
A rescisão do convênio implicará o cancelamento da condição de CONTRIBUINTE e INDIVIDUAL, indicado pela CONTRATANTE.
6.3 O contrato não implica em nenhum prazo de fidelidade e nem ônus para as partes.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Circunscrição Especial de Brasília - DF, que será o único competente para dirimir dúvidas decorrentes da execução deste Convênio, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam as partes o presente Convênio em 2 vias de igual teor e efeito, na presença das testemunhas abaixo, que também o assinam.

Brasília/DF, 10 de fevereiro de 2020.

Pelo SINPRO DF:
________________________________
Gilza Lucia Camilo Ricardo

Diretora

Pela ASEEL:

__________________________________
    ______________________________
Carlúcio Alves Ferreira

                          Roberto de Araujo Lucena

Presidente da Diretoria Executiva

      Vice Presidentes Benefícios e Promoções

ASEEL – Associação dos Empregados da Eletronorte
Informações das duas categorias de sócios:

Sócio CONTRIBUINTE (Plano familiar)
· O titular pode Incluir cônjuge como dependente;

· Incluir dependentes (filhos) até 21 anos, a partir dos 21 anos, se universitário, pode permanecer mediante entrega da declaração de escolaridade, semestralmente, podendo até ficar os 24 anos de idade;

· Frequentar todas as instalações (clubes) da ASEEL (são 17 no Brasil);

· Participar de todas as atividades esportivas, sociais e culturais, observando as regras e normas estabelecidas para tais eventos;

· Retirar 20 convites por ano para disponibilizar aos convidados;

· Reservar, previamente, qualquer uma de nossas 6 churrasqueiras, todas equipadas com pias, banheiro, churrasqueira, bancada em mármore, telhado em telhas coloniais, suporte para pendurar rede, mesas e cadeiras;

· Churrasqueiras de 1 à 4, valor da reserva R$100,00 para até 50 pessoas, ou seja, 50 entradas de convidados sem pagar ingresso ou dispor da cota dos 20 que o sócio tem direito;.

· Churrasqueiras 5 e 6, valor da reserva R$60,00 para até 30 pessoas, ou seja, 30 entradas de convidados sem pagar ingresso ou dispor da cota dos 20 que o sócio tem direito;

· Para reserva confirmada de churrasqueira o sócio e os convidados, podem entrar com bebidas, desde que não armazenadas em recipientes de vidro. Se vier ao clube para lazer somente no espaço do gramado, consumo de bebidas no bar/lanchonete;

· Valor do Exame médico, pago somente para convidados, R$15,00 sócios titulares e dependentes não pagam, crianças não sócias dependentes até 6 anos não pagam;

· Estacionamento privativo liberado para o sócio titular, convidados, caso deseje, custa atualmente R$15,00 o dia.

· Saunas seca e a vapor.

· Mensalidade: R$154,00 desconto de R$21,00 durante 1 ano (dentro do prazo de assinatura do contrato com a ADCAP), pois o valor atual é R$175,00.

Taxa de adesão: R$525,00 á vista ou em 3 parcelas. Será isenta.

Sócio INDIVIDUAL
· O titular não pode Incluir dependentes;

· Frequentar todas as instalações (clubes) da ASEEL (são 17 no Brasil);

· Participar de todas as atividades esportivas, sociais e culturais, observando as regras e normas estabelecidas para tais eventos;

· Retirar 10 convites por ano para disponibilizar aos convidados;

· Reservar, previamente, qualquer uma de nossas 6 churrasqueiras, todas equipadas com pias, banheiro, churrasqueira, bancada em mármore, telhado em telhas coloniais, suporte para pendurar rede, mesas e cadeiras;

· Churrasqueiras de 1 à 4, valor da reserva R$100,00 para até 50 pessoas, ou seja, 50 entradas de convidados sem pagar ingresso ou dispor da cota dos 10 que o sócio tem direito;.

· Churrasqueiras 5 e 6, valor da reserva R$60,00 para até 30 pessoas, ou seja, 30 entradas de convidados sem pagar ingresso ou dispor da cota dos 10 que o sócio tem direito;

· Para reserva confirmada de churrasqueira o sócio e os convidados, podem entrar com bebidas, desde que não armazenadas em recipientes de vidro. Se vier ao clube para lazer somente no espaço do gramado, consumo de bebidas no bar/lanchonete;

· Valor do Exame médico, pago somente para convidados, R$15,00 sócios titulares e dependentes não pagam, crianças não sócias dependentes até 6 anos não pagam;

· Estacionamento privativo liberado para o sócio titular, convidados, caso deseje, custa atualmente R$15,00 o dia.

· Sauna seca e a vapor.

· Mensalidade R$100,00 desconto de R$11,00 por 1 ano (dentro do prazo de assinatura do contrato com a Previnorte), pois o valor atual é R$111,00.

Taxa de adesão, R$111,00 à vista. Será isenta
Página 2 de 6

[image: image1.wmf]_1071054432.unknown